
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente determinazione 

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 21/02/2014 al 07/03/2014.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            AFFARI GENERALI - LEGALI 

    Dr.ssa Antonina Daga

Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 453 DEL 19/02/2014

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento  
aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO: Lavori  presso il Poliambulatorio di Terralba conseguenti all'alluvione.
Affidamento dei lavori alla Ditta SFAC Impianti s.r.l. di Cabras (OR).
CIG: Z120DD02E1, UAML 2014-1, sub.13

DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Richiamate:
• la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai 

dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 
30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

• la  Deliberazione  D.G.  n.  824  del  09.07.2008,  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e Servizi 
Generali  e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri  Direttore del 
Servizio.

Premesso che 
• L'immobile sito nella via Rio Mogoro a Terralba ospita il  Poliambulatorio nel quale 

sono  presenti  diversi  ambulatori  specialistici  di  continuità  assistenziale  e  servizi 
amministrativi di supporto all'attività sanitaria;

• In  seguito  all'evento  calamitoso  eccezionale  verificatosi  il  18/11/2013,  ovvero 
l'esondazione  del  Rio  Mogoro  a  Terralba,  la  struttura  è  rimasta  interamente 
sommersa per due giorni da una massa d'acqua  con livello costante all'interno tra i 
75 e 120 centimetri, danneggiando,  come evidenziato dalla relazione del Servizio 
Tecnico, che sebbene non allegato fa  parte integrante del seguente atto, gli impianti 
elettrici e parte e i relativi quadri elettrici;

• sono stati eseguirti dei lavori urgenti di ripristino delle condizioni di agibilità dei locali, 
tuttavia prima dell'imminente riapertura al pubblico dell'ambulatorio occore,eseguire 
delle opere atte a prevenire eventuali incursioni di vandali o ladri.

Richiamate  
le relazioni del 10/02/2014 a firma del Collaboratore  Tecnico Geom. Gino Gabbrielli, 
che sebbene non allegate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
nella si evidenzia che  prima di riaprire la struttura al pubblico, occorre proteggere  i 
locali da eventuali intrusioni esterne di ladri o vandali e eseguendo gli interventi meglio 
precisati nelle relazioni, che possono essere così riassunti:



• ripristino  del  l'illuminazione  di  sicurezza  e  di   alcune  componenti  dell'impianto 
elettrico alla stessa collegato;

• ripristino  delle  apparecchiature  elettroniche  che  compongono  l'impianto  d'allarme, 
danneggiato  da  un  fulmine,  inoltre  sostituire  alcune  parti   dell'impianto  anti- 
intrusione  anch'esso non più utilizzabile in seguito all'alluvione.

Preso atto 
• dell'urgenza e, per ragioni di economicità è apparso opportuno contattare una ditta 

già a conoscenza dei quadri elettrici e degli impianti della struttura, per lo scopo è 
stata contata la ditta  SFAC Impianti S.r.l., alla quale nelle vie brevi è stato chiesto 
un preventivo di spesa e la disponibilità ad eseguire gli interventi atti a ripristinare 
l'impianto  anti intrusione e a ripristinare l'illuminazione di sicurezza nei locali;

• la  ditta,  inviando  tre  preventivi  separati  acquisiti  al  protocollo  in  tempi  diversi 
precisamente il 4/12/,  07/01 e 06/02/ 2014, che sebbene non allegati costituisce 
parte integrante e sostanziale, si è resa disponibile ad eseguire tutti i lavori di messa 
in sicurezza dei locali, quantificato la spesa in complessivi € 6'386,00, I.V.A. esclusa.

Accertata
la congruità dell'importo richiesto, come da attestazione in atti  del Responsabile del 

Procedimento e Collaboratore Tecnico Aziendale,  Geom. Gino Gabbrielli.

Visto
l'art.  125,  comma 6  del  D.Lgs.  163/06, nonché  l'art.  125  comma 8,  del  D.Lgs. 
163/06, secondo cui per i lavori di importo inferiore ai 40'000,00 euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento.

Ritenuto
di provvedere  ad affidare gli interventi atti a rendere sicuri locali del Poliambulatorio 
di Terralba,  alla ditta SFAC impianti, per un importo complessivo I.V.A. esclusa di  € 
6'386,00, pari a € 7'790,92 I.V.A. inclusa, prima della riapertura della struttura e del 
la ripresa di tutte le attività.

Per quanto sopra con la presente 

   DETERMINA 

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:

Di nominare il Geom. Gino Gabbrielli Responsabile del Procedimento.

Di affidare  ai sensi dell'art. 125 commi 6 e 8 del D.Lgs. 163/06, alla ditta SFAC Impianti di 
Cabras,  gli  interventi  di  manutenzione  atti  a  ripristinare  l'illuminazione  di  sicurezza  e 
l'impianto  d'allarme  del  Poliambulatorio  di  Terralba,   entrambi  danneggiati  a   seguito 
dell'alluvione, il tutto  per la somma di e 6'386,00  I.V.A. esclusa, pari a € 7'790,92  I.V.A. 
inclusa;

Di autorizzare la suddetta  spesa ammontante a complessivi  6'386,00 I.V.A. esclusa, pari 
a € 7'790,92 I.V.A. inclusa, 0507010103 (Lavori di manutenzione e rip. Immobili impianti 
pertinenze a richiesta), del Piano dei Conti di Contabilità Generale, imputandola ai  seguenti 
Centro di Responsabilità: 

• €   6'232,74  S0207 (Poliambulatorio di Terralba);
• € 1'558,18 S0204 (Guardia medica e Turistica)

Di Dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all'emissione dell'ordinativo di pagamento 
in  favore  della  ditta  SFAC  IMPIANTI,  Corso  Italia  n.  9   -  Cabras  -OR-  a  seguito  di 
presentazione di fattura e della liquidazione effettuata dal Servizio  Manutenzioni, Logistica, Manutenzioni, Logistica,  
Servizi Generali e Gestione del Patrimonio, con le modalità di cui all'art. 16 del RegolamentoServizi Generali e Gestione del Patrimonio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento  
di contabilità dell'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss.mm.ii.di contabilità dell'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss.mm.ii. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Servizio Affari 
Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale.

DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                 (Ing. Giorgio Tuveri)

Istruttore della pratica: dr.ssa Rita Colombu


	Richiamate:

